
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 38      DEL 13/09/2019

OGGETTO: CONTRATTO  DI  MANUTENZIONE  EVOLUTIVA  SUL  SISTEMA  RIS  PACS
DELLA ASST SETTE LAGHI - DETERMINAZIONI       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONTRATTO  DI  MANUTENZIONE  EVOLUTIVA  SUL  SISTEMA  RIS  PACS
DELLA ASST SETTE LAGHI - DETERMINAZIONI   

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
 n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
 n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 21529 del 23/3/2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

premesso che
- con deliberazione 415 del 23.5.2013 è stato affidato all’ATI Emme Esse s.r.l. con Fujifilm 

Italia S.p.A. e Gidea Alta Tecnologia s.r.l. il contratto di manutenzione evolutiva sul sistema 
RIS-PACS in dotazione alla allora A.O. Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (oggi 
ASST Sette Laghi) per il periodo 01.3.2013 – 28.2.2021;

- con  deliberazione  1144  del  29.12.2015  è  stato  esteso  il  contratto  di  cui  trattasi  per 
comprendere la fornitura di n. 2 kiosk Fujifilm per il ritiro esami radiologici e altri referti  
digitali comprensivo di POS per il pagamento di eventuale contributo da parte dei pazienti;

- con delibera 1308 del 29.12.2016 è stato disposto di subentrare a far data dal 1.1.2017 nel 
contratto  di  fornitura  del  sistema  RIS-PACS dell’Ospedale  di  Tradate,  affidato  all’ATI 
Emme  Esse  s.r.l.  con  Gidea  Alta  Tecnologia  s.r.l.  uniformando  gli  aspetti  tecnici  e 
amministrativi al contratto di cui alla delibera 45/2013;

- con deliberazione  458 del  7.5.2018 è  stato  implementato  il  contratto  di  cui  trattasi  con 
ulteriori  funzioni  destinate  a  ottimizzare  il  flusso  di  refertazione  degli  esami  basati 
sull’imaging (Medicina Nucleare, Ostetricia e Ginecologia);

dato atto che  a  fronte  di  quanto  disposto  con  i  provvedimenti  deliberativi  di  cui  sopra,  e  in 
particolare con il provvedimento 415/2018, alla data della presente risulta che:

- il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  coperto  dall’ing.  Umberto  Nocco, 
Direttore della S.C. Ingegneria Clinica;

- il ruolo di Direttore Esecutivo del Contratto è coperto dal dott. Raffaele Novario, Direttore 
della S.C. Fisica Sanitaria;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato  che  il  sistema  RIS-PACS  rientra  a  tutti  gli  effetti  tra  i  software  definiti  come 
Dispositivo Medico ai sensi della Direttiva CEE 07/47 e del Regolamento UE 2017/745 con tutte le 
ricadute in termini gestionali e organizzativi;

ritenuto opportuno che tutte le funzioni di controllo del contratto,  per le sue specificità,  per la 
gamma  di  specialità  coperte  (oltre  la  Radiologia)  siano  affidate  a  personale  con  competenze 
specifiche  in  materia  di  gestione  dei  Dispositivi  Medici  che  attualmente  risiede  nella  S.C. 
Ingegneria Clinica;

ritenuto quindi di affidare le funzioni di Direttore Esecutivo del Contratto ai sensi dell’art.101 del 
D.Lgs 50/2016 s.m.i. all’ing. Silvia Del Torchio, Dirigente della S.C. Ingegneria Clinica

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  confermare  l’ing.  Umberto  Nocco,  Direttore  della  S.C.  Ingegneria  Clinica  quale 
Responsabile Unico del Procedimento per il contratto di cui trattasi; 

2. di  nominare  l’ing.  Silvia  Del  Torchio,  Dirigente  della  S.C.  Ingegneria  Clinica,   Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a far data dal 
16.9.2019;

3. di  dare  atto  che  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  il  Direttore 
dell’Esecuzione  del  contratto  hanno  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  della  S.C. 
Ingegneria Clinica, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI DEL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
 

Il/La sottoscritto/a NOCCO UMBERTO 

Nato/a VARESE     (Prov. VA)    il 02/07/1974 

Qualifica: DIRIGENTE INGEGNERE 

Struttura di assegnazione  S.C. INGEGNERIA CLINICA 
 

In attuazione di quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. , consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 delle conseguenze di cui all’art. 75, 

comma 1, del medesimo D.P.R, sotto la mia personale per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, nonché responsabilità 
 

DICHIARO 

 

 conformemente a quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento 

Aziendale vigente, mi obbligo a conformare la mia condotta ai principi di correttezza, buon 

andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa, agendo in posizione di indipendenza ed 

imparzialità e astenendomi, comunicando l’astensione al RUP, in caso di conflitto di interessi. 
 

DICHIARO 
 

 di non avere direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale che può essere percepito come una minaccia all’imparzialità e 

indipendenza nel contesto dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento affidato 

alla Ditta ATI Emme Esse - FujiFilm - Gidea Alta Tecnologia per il servizio manutenzione 

evolutiva sistema RIS PACS come da proposta di deliberazione/determinazione n. 982 del 

13/09/2019.   
 

In particolare, in conformità con quanto prescritto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 

DICHIARO 
 

1 che l’incarico di RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO non coinvolge alcun mio 

personale interesse, ovvero dei miei parenti o affini entro il secondo grado, o del mio coniuge o 

di conviventi, oppure di persone con le quali ho rapporti di frequentazione abituale; 

2 di non avere nessuna situazione di conflitto di interessi di cui al DPR n. 62/2013 e al Codice di 

Comportamento Aziendale; 

3 di non avere avuto negli ultimi tre anni, rapporti diretti o indiretti, di collaborazione con la ditta  

ATI Emme Esse - FujiFilm - Gidea Alta Tecnologia in qualunque modo retribuiti; 

4 di non avere partecipazioni azionarie e altri interessi finanziari nella Ditta ATI Emme Esse - 

FujiFilm - Gidea Alta Tecnologia che possano pormi in conflitto di interessi con la funzione 

pubblica che devo svolgere; 

5 di non avere parenti e/o affini entro il secondo grado, coniuge o convivente che esercitano 

attività professionali o economiche per le quali sono coinvolti nelle decisioni o nelle attività 

inerenti l’incarico che dovrò svolgere. 

 

DICHIARO 

 

di comunicare tempestivamente al RUP ogni variazione rispetto a quanto ivi dichiarato al fine di 

avviare il procedimento per la gestione del conflitto di interesse. 

 

Varese,  13/09/2019            

 In fede 

 (NOCCO UMBERTO) 



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI DEL 

DIRETTORE ESECUTIVO DEL CONTRATTO 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
 

Il/La sottoscritto/a SILVIA DEL TORCHIO 

Nato/a GALLARATE   (Prov. VA)    il 21/06/1977 

Qualifica: DIRIGENTE INGEGNERE 

Struttura di assegnazione  S.C. INGEGNERIA CLINICA 
 

In attuazione di quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. , consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 delle conseguenze di cui all’art. 75, 

comma 1, del medesimo D.P.R, sotto la mia personale per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, nonché responsabilità 
 

DICHIARO 

 

 conformemente a quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento 

Aziendale vigente, mi obbligo a conformare la mia condotta ai principi di correttezza, buon 

andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa, agendo in posizione di indipendenza ed 

imparzialità e astenendomi, comunicando l’astensione al RUP, in caso di conflitto di interessi. 
 

DICHIARO 
 

 di non avere direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale che può essere percepito come una minaccia all’imparzialità e 

indipendenza nel contesto dell’incarico di Direttore Esecutivo del Contratto affidato alla 

Ditta ATI Emme Esse - FujiFilm - Gidea Alta Tecnologia per il servizio manutenzione 

evolutiva sistema RIS PACS come da proposta di deliberazione/determinazione n. 982 del 

13/09/2019.   
 

In particolare, in conformità con quanto prescritto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 

DICHIARO 
 

1 che l’incarico di DIRETTORE ESECUTIVO DEL CONTRATTO non coinvolge alcun mio 

personale interesse, ovvero dei miei parenti o affini entro il secondo grado, o del mio coniuge o 

di conviventi, oppure di persone con le quali ho rapporti di frequentazione abituale; 

2 di non avere nessuna situazione di conflitto di interessi di cui al DPR n. 62/2013 e al Codice di 

Comportamento Aziendale; 

3 di non avere avuto negli ultimi tre anni, rapporti diretti o indiretti, di collaborazione con la ditta  

ATI Emme Esse - FujiFilm - Gidea Alta Tecnologia in qualunque modo retribuiti; 

4 di non avere partecipazioni azionarie e altri interessi finanziari nella Ditta ATI Emme Esse - 

FujiFilm - Gidea Alta Tecnologia che possano pormi in conflitto di interessi con la funzione 

pubblica che devo svolgere; 

5 di non avere parenti e/o affini entro il secondo grado, coniuge o convivente che esercitano 

attività professionali o economiche per le quali sono coinvolti nelle decisioni o nelle attività 

inerenti l’incarico che dovrò svolgere. 

 

DICHIARO 

 

di comunicare tempestivamente al RUP ogni variazione rispetto a quanto ivi dichiarato al fine di 

avviare il procedimento per la gestione del conflitto di interesse. 

 

Varese,  13/09/2019            

 In fede 

 (SILVIA DEL TORCHIO) 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 38 del  13/09/2019

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA SUL SISTEMA RIS PACS DELLA
ASST SETTE LAGHI - DETERMINAZIONI   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/09/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2019-09-16T09:34:26+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




